Rule 62: ¹[Form and manner of submission of statement and return]

- (1) Every registered person ²[paying tax under section 10 ³[****] shall—
 - (i) furnish a statement, every quarter or, as the case may be, part thereof, containing the details of payment of self-assessed tax in **FORM GST CMP-08**, till the 18th day of the month succeeding such quarter; and
 - (ii) furnish a return for every financial year or, as the case may be, part thereof in **FORM GSTR-4**, till the thirtieth day of April following the end of such financial year,] electronically through the common portal, either directly or through a Facilitation Centre notified by the Commissioner.]

⁴[****]

- (2) Every registered person furnishing the ⁵[statement under sub-rule (1) shall discharge his liability towards tax or interest] payable under the Act or the provisions of this Chapter by debiting the electronic cash ledger.
- (3) The return furnished under sub-rule (1) shall include the,—
 - (a) invoice wise inter-State and intra-State inward supplies received from registered and un-registered persons; and
 - (b) consolidated details of outward supplies made.
- Heading substituted for "Form and manner of submission of quarterly return by the composition supplier" by Noti. No. 20/2019–Central Tax, dt. 23-04-2019 w.e.f. 23-04-2019.
- Substituted for "paying tax under section 10 shall, on the basis of details contained in FORM GSTR-4A, and where required, after adding, correcting or deleting the details, furnish the quarterly return in FORM GSTR-4" by Noti. No. 20/2019–Central Tax, dt. 23-04-2019 w.e.f. 23-04-2019.
- 3 Omitted by Noti. No. 82/2020–Central Tax, dt. 10-11-2020 w.e.f. 10-11-2020. Earlier to omission it read as under:
 - "or paying tax by availing the benefit of notification of the Government of India, Ministry of Finance, Department of Revenue No. 02/2019– Central Tax (Rate), dt. the 7th March, 2019, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R.189 (E), dt. the 7th March, 2019"
- 4 Proviso omitted by Noti. No. 20/2019–Central Tax, dt. 23-04-2019 w.e.f. 23-04-2019. Earlier to omission during 13-10-2017 to 22-04-2019 it read as under:
 - "A[Provided that the registered person who opts to pay tax under section 10 with effect from the first day of a month which is not the first month of a quarter shall furnish the return in FORM GSTR-4 for that period of the quarter for which he has paid tax under section 10 and shall furnish the returns as applicable to him for the period of the quarter prior to opting to pay tax under section 10.]"
 - **A** Earlier inserted by Noti. No. 45/2017–Central Tax, dt. 13-10-2017 w.e.f. 13-10-2017.
- 5 Substituted by Noti. No. 20/2019–Central Tax, dt. 23-04-2019 w.e.f. 23-04-2019. Earlier to substitution it read as, "return under sub-rule (1) shall discharge his liability towards tax, interest, penalty, fees or any other amount"

Central Goods & Services Tax Rules, 2017

(4) A registered person who has opted to pay tax under section 10 ⁶[****] from the beginning of a financial year shall, where required, furnish the details of outward and inward supplies and return under rules 59, 60 and 61 relating to the period during which the person was liable to furnish such details and returns till the due date of furnishing the return for the month of September of the succeeding financial year or furnishing of annual return of the preceding financial year, whichever is earlier.

Explanation- For the purposes of this sub-rule, it is hereby declared that the person shall not be eligible to avail ⁷[****] input tax credit on receipt of invoices or debit notes from the supplier for the period prior to his opting for the composition scheme ⁸[****].

(5) A registered person opting to withdraw from the composition scheme at his own motion or where option is withdrawn at the instance of the proper officer shall, where required, furnish ⁹[a statement in **FORM GST CMP-08** for the period for which he has paid tax under the composition scheme till the 18th day of the month succeeding the quarter in which the date of withdrawal falls and furnish a return in **FORM GSTR-4** for the said period till the thirtieth day of April following the end of the financial year during which such withdrawal falls].

⁶ Omitted by Noti. No. 82/2020–Central Tax, dt. 10-11-2020 w.e.f. 10-11-2020. Earlier to omission it read as under:

[&]quot;A[or by availing the benefit of notification of the Government of India, Ministry of Finance, Department of Revenue No. 02/2019– Central Tax (Rate), dated the 7th March, 2019, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R.189 (E), dated the 7th March, 2019]"

A Earlier inserted by Noti. No. 20/2019–Central Tax, dt. 23-04-2019 w.e.f. 23-04-2019.

The word "of" omitted by Noti. No. 20/2019–Central Tax, dt. 23-04-2019 w.e.f. 23-04-2019.

⁸ Omitted by Noti. No. 82/2020–Central Tax, dt. 10-11-2020 w.e.f. 10-11-2020. Earlier to omission it read as under:

[&]quot;A[or opting for paying tax by availing the benefit of notification of the Government of India, Ministry of Finance, Department of Revenue No. 02/2019-Central Tax (Rate), dated the 7th March, 2019, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R.189 (E), dated the 7th March, 2019|"

A Earlier inserted by Noti. No. 20/2019–Central Tax, dt. 23-04-2019 w.e.f. 23-04-2019.

⁹ Substituted by Noti. No. 20/2019 – Central Tax, dt. 23-04-2019 w.e.f. 23-04-2019. Earlier to substitution it read as under:

[&]quot;the details relating to the period prior to his opting for payment of tax under section 9 in **FORM GSTR-4** till the due date of furnishing the return for the quarter ending September of the succeeding financial year or furnishing of annual return of the preceding financial year, whichever is earlier"

(6) ¹⁰[****]

Sub-rule (6) omitted by Noti. No. 82/2020–Central Tax, dt. 10-11-2020 w.e.f. 10-11-2020. Earlier to omission it read as under:

[&]quot;A[(6) A registered person who ceases to avail the benefit of notification of the Government of India, Ministry of Finance, Department of Revenue No. 02/2019– Central Tax (Rate), dated the 7th March, 2019, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R.189 (E), dated the 7th March, 2019, shall, where required, furnish a statement in FORM GST CMP-08 for the period for which he has paid tax by availing the benefit under the said notification till the 18th day of the month succeeding the quarter in which the date of cessation takes place and furnish a return in FORM GSTR-4 for the said period till the thirtieth day of April following the end of the financial year during which such cessation happens.]"

A Earlier sub-rule (6) inserted by Noti. No. 20/2019–Central Tax, dt. 23-04-2019 w.e.f. 23-04-2019.

केन्द्रीय माल एवं सेवा कर नियम, 2017

नियम 62: 1[विवरण और विवरणी को प्रस्तुत करने का प्ररूप और रीति]

- (1) ²[धारा 10 के अधीन कर का संदाय करने वाला] ³[प्रत्येक रिजस्ट्रीकृत व्यक्ति] ⁴[......] करने वाला —
 - (i) किसी तिमाही या यथास्थिति उसके भाग के लिए, ऐसी तिमाही के उत्तरवर्ती मास के 18वें दिन तक प्ररूप जीएसटी सीएमपी—08 में रव—निर्धारित कर के संदाय के ब्यौरे अंतर्विष्ट करते हुए विवरण इलैक्ट्रानिकी रूप में या सीधे या आयुक्त द्वारा अधिसूचित किसी सुविधा केन्द्र के माध्यम से प्रस्तुत करेगा।
 - (ii) प्रत्येक वित्तीय वर्ष या यथास्थिति उसके भाग के लिए, ऐसे वित्तीय वर्ष की समाप्ति के आगामी अप्रैल माह के तीसवें दिन तक प्ररूप जीएसटीआर—4 में विवरणी इलैक्ट्रानिकी रूप में या सीधे आयुक्त द्वारा अधिसूचित किसी सुविधा केन्द्र के माध्यम से प्रस्तुत करेगा:

⁵[.....]

(2) ⁶[विवरण प्रस्तुत करने वाला प्रत्येक रिजस्ट्रीकृत व्यक्ति इस अधिनियम या इस अध्याय के नियमों के अधीन संदेय कर या ब्याज] अपने दायित्व का निर्वहन इलैक्ट्रानिक रोकड़ बही के नामे डालकर करेगा।

¹ अधिसूचना क्रमांक 20/2019—केन्द्रीय कर, दिनांक 23.04.2019 द्वारा शीर्षक "सिमश्र प्रदायकर्ता द्वारा त्रैमासिक विवरणियों को प्रस्तुत करने का प्ररूप और रीति" के स्थान पर प्रतिस्थापित (प्रभावशील दिनांक 23.04.2019)।

³⁶ अधिसूचना क्रमांक 20/2019—केन्द्रीय कर, दिनांक 23.04.2019 द्वारा निम्न के स्थान पर प्रतिस्थापित (प्रभावशील दिनांक 23.04.2019):

[&]quot;धारा 10 के अधीन कर का संदाय करने वाला प्रत्येक रिजस्ट्रीकृत व्यक्ति प्ररूप जीएसटीआर—4क में अंतर्विष्ट ब्यौरों के आधार पर और जहां अपेक्षित हो, ब्यौरों में जोड़कर, उन्हें सही करके या उनका लोप करके प्ररूप जीएसटीआर—4 में इलेक्ट्रानिकी रूप में या सीधे या आयुक्त द्वारा अधिसूचित किसी सुविधा केन्द्र के माध्यम से त्रैमासिक विवरणी प्रस्तुत करेगा:"

³ ये शब्द अंग्रेजी संस्करण को देखते हुए दिये गये है।

⁴ अधिसूचना क्रमांक 82/2020-केन्द्रीय कर, दिनांक 10.11.2020 द्वारा शब्द "या भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में सा.का.नि. संख्यांक 189(अ), तारीख 7 मार्च, 2019 द्वारा प्रकाशित भारत सरकार के वित्त मंत्रालय के राजपत्र विभाग की अधिसूचना सं. 2/2019-केन्द्रीय कर (दर), तारीख 7 मार्च, 2019 का लाभ प्राप्त करते हुए कर का संदाय" विलोपित (प्रभावशील दिनांक 10.11.2020)।

अधिसूचना क्रमांक 20/2019-केन्द्रीय कर, दिनांक 23.04.2019 द्वारा परंतुक विलोपित (प्रभावशील दिनांक 23.04.2019)। दिनांक 13.10.2017 से 22.04.2019 के मध्य यह इस प्रकार था -

[&]quot;A[परन्तु कोई रजिस्ट्रीकृत व्यक्ति, जो उस मास की पहली तारीख से, जो तिमाही का पहला मास नहीं है, धारा 10 के अधीन कर का संदाय करने का विकल्प लेता है, प्ररूप जीएसटीआर—4 में तिमाही की अवधि के लिए, जिसके लिए उसने धारा 10 के अधीन कर का संदाय किया है विवरणी प्रस्तुत करेगा और वह धारा 10 के अधीन कर का संदाय का विकल्प लेने से पूर्व तिमाही की अवधि के लिए उसे यथा लागू विवरणियां प्रस्तुत करेगा।]"

A पहले यह अधिसूचना क्रमांक 45/2017—केन्द्रीय कर, दिनांक 13.10.2017 द्वारा परंतुक अंतःस्थापित किया गया था (प्रभावशील दिनांक 13.10.2017)।

⁶ अधिसूचना क्रमांक 20/2019—केन्द्रीय कर, दिनांक 23.04.2019 द्वारा निम्न के स्थान पर प्रतिस्थापित (प्रभावशील दिनांक 23.04.2019) :

[&]quot;उपनियम (1) के अधीन विवरणी प्रस्तुत करने वाला प्रत्येक रजिस्ट्रीकृत व्यक्ति कर, ब्याज, शास्ति, फीस, या अधिनियम या इस अध्याय के नियमों के अधीन संदेय किसी अन्य रकम के लिए।"

केन्द्रीय माल एवं सेवा कर नियम, 2017

- (3) उपनियम (1) के अधीन प्रस्तुत विवरणी में निम्नलिखित शामिल होंगे-
 - (क) रजिस्ट्रीकृत और गैर-रजिस्ट्रीकृत व्यक्तियों से प्राप्त आवक प्रदाययों के अंतर-राज्य और अंतःराज्य के बीजकवार ब्यौरे;
 - (ख) की गई जावक प्रदाययों के एकीकृत ब्यौरें;
- (4) कोई रजिस्ट्रीकृत व्यक्ति, जिसने वित्त वर्ष के आरंभ से धारा 10 के अधीन कर संदाय करने का विकल्प लिया है, ⁷[.......] जहां अपेक्षित हो, उस अविध से संबंधित आवक और जावक प्रदाययों और नियम 59, नियम 60 और नियम 61 के अधीन विवरणी के ब्यौरे, जिसके दौरान वह व्यक्ति ऐसे ब्यौरे और विवरणियों को पश्चातवर्ती वित्त वर्ष के सितम्बर मास के लिए विवरणी प्रस्तुत करने की सम्यक् तारीख या पूर्ववर्ती वित्तीय वर्ष की वार्षिक विवरणी को प्रस्तुत करने की सम्यक् तारीख, जो भी पूर्वतर हो, प्रस्तुत करने के लिए दायी था, प्रस्तुत करेगा।

स्पष्टीकरण: इस उपनियम के प्रयोजन के लिए यह घोषित् किया जाता है कि व्यक्ति प्रदायकर्ता से उसके द्वारा समिश्र स्कीम ⁸[........] का विकल्प लेने ⁹[.......] से पूर्व अवधि के लिए बीजकों या नामे टिप्पणों पर इनपुट कर प्रत्यय लेने के लिए पात्र नहीं होगा।

(5) कोई रजिस्ट्रीकृत व्यक्ति, जो स्वेच्छा द्वारा सिमश्र स्कीम से हटने का विकल्प लेता है या जहां समुचित अधिकारी की पहल पर विकल्प को वापिस ले लिया जाता है वहां आवश्यकता होने पर ¹⁰[ऐसी अविध जिसके लिए, तिमाही जिसमें प्रत्याहरण की तारीख आती है, के उत्तरवर्ती मास के 18वें दिन तक सिमश्र स्कीम के अधीन कर का संदाय किया है, के लिए

⁷ अधिसूचना क्रमांक 82/2020 — केन्द्रीय कर, दिनांक 10.11.2020 द्वारा विलोपित (प्रभावशील दिनांक 10.11.2020)।

[&]quot;^[या भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में सा.का.नि. संख्यांक 189(अ), तारीख 7 मार्च, 2019 द्वारा प्रकाशित भारत सरकार के वित्त मंत्रालय के राजपत्र विभाग की अधिसूचना सं. 2/2019—केन्द्रीय कर (दर), तारीख 7 मार्च, 2019 का लाभ प्राप्त किया है।"

A पहले ये शब्द अधिसूचना क्रमांक 20/2019—केन्द्रीय कर, दिनांक 23.04.2019 द्वारा अंतःस्थापित किये गये थे (प्रभावशील दिनांक 23.04.2019)।

⁸ हिन्दी पाठ में संशोधन की आवश्यकता नहीं है।

⁹ अधिसूचना क्रमांक 82/2020—केन्द्रीय कर, दिनांक 10.11.2020 द्वारा विलोपित (प्रभावशील दिनांक 10.11.2020)।

[&]quot;^[या भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में सा.का.नि. संख्यांक 189(अ), तारीख 7 मार्च, 2019 द्वारा प्रकाशित भारत सरकार के वित्त मंत्रालय के राजस्व विभाग की अधिसूचना सं. 2/2019—केन्द्रीय कर (दर), तारीख 7 मार्च, 2019 का लाभ प्राप्त करते हुए कर के संदाय का विकल्प लेने]"

A पहले ये शब्द अधिसूचना क्रमांक 20/2019—केन्द्रीय कर, दिनांक 23.04.2019 द्वारा अंतःस्थापित किये गये थे (प्रभावशील दिनांक 23.04.2019)।

¹⁰ अधिसूचना क्रमांक 20/2019—केन्द्रीय कर, दिनांक 23.04.2019 द्वारा निम्न के स्थान पर प्रतिस्थापित (प्रभावशील दिनांक 23.04.2019) —

[&]quot;धारा 9 के अधीन कर के संदाय के लिए प्ररूप जीएसटीआर—4 में विकल्प लेने से पूर्व अवधि से उत्तरवर्ती वित्त वर्ष के सितम्बर मास को समाप्त होने वाली तिमाही के लिए विवरणी प्रस्तुत करने की सम्यक् तारीख या पूर्ववर्ती वित्त वर्ष के लिए विवरणी प्रस्तुत करने की सम्यक तारीख, जो भी पूर्वतर हो, तक के ब्यौरों को प्रस्तुत करेगा।"

केन्द्रीय माल एवं सेवा कर नियम, 2017

प्ररूप जीएसटी सीएमपी—08 में विवरण प्रस्तुत करेगा और वित्तीय वर्ष जिसके दौरान ऐसा प्रत्याहरण आता है की समाप्ति के उत्तरवर्ती अप्रैल मास के 30वें दिन तक उक्त अविध के प्ररूप जीएसटीआर—4 में विवरणी प्रस्तुत करेगा]

(6) 11[.....]

¹¹ अधिसूचना क्रमांक 82/2020—केन्द्रीय कर, दिनांक 10.11.2020 द्वारा उपनियम (6) विलोपित (प्रभावशील दिनांक 10.11.2020)। विलोपन के पूर्व यह इस प्रकार थी :

[&]quot;^A[6) रिजस्ट्रीकृत व्यक्ति जिसने भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में सा.का.नि. संख्यांक 189(अ), तारीख 7 मार्च, 2019 द्वारा प्रकाशित भारत सरकार के वित्त मंत्रालय के राजस्व विभाग की अधिसूचना सं. 2/2019—केन्द्रीय कर (दर), तारीख 7 मार्च, 2019 का लाभ प्राप्त करना बंद कर दिया है जहां अपेक्षित हो, ऐसी अवधि के लिए तिमाही जिसमें परिवर्तित तारीख आती है से उत्तरवर्ती मास के 18वें दिन तक उक्त अधिसूचना के अधीन लाभ प्राप्त करते हुए कर का संदाय किया है प्ररूप जीएसटी सीएमपी—08 में विवरण प्रस्तुत करेगा और वित्तीय वर्ष जिसके दौरान ऐसी परिवर्ती होती है कि समाप्ति के उत्तरवर्ती अप्रैल मास के 30वें दिन तक उक्त अवधि के लिए प्ररूप जीएसटीआर—4 में विवरण प्रस्तुत करेगा।]"

A अधिसूचना क्रमांक 20/2019—केन्द्रीय कर, दिनांक 23.04.2019 द्वारा उपनियम (६) अंतःस्थापित (प्रभावशील दिनांक 23.04.2019)।